
t oseei r ani . i r
6

دسترنج

کارگری را در نظر بگیرید که در یک 
معدن زغال‌سنگ کار می‌کند، هوا کم 
است و ریه‌ها هر روز در معرض خطر قرار 
دارد یا کارگر دیگری که در یک کارخانه 
رنگ‌سازی مشغول است و هر شیفت 
کاری مقدار زیادی سموم مختلف تنفس 
می‌کند یا کارگری که کنار کوره ذوب فلز 
ایستاده و هرم آتش سهم او از کار هر روزه 
است؛ حال سرنوشت همه این کارگران 
قرار است در دست اتاق بازرگانی باشد. 
نامه‌نگاری‌های رئیس اتاق بازرگانی 
با وزارت اقتصاد و نامه‌نگاری‌های پیرو 
آن با معاون رئیس‌جمهور، قرار است 
»پیش‌نویس اصلاحیه آیین‌نامه مشاغل 
سخت و زیان‌‌آور« را که در اتاق بازرگانی 
ایران تهیه شده، بدون اطلاع یا مشارکت 
کارگران در عرض دو هفته به یک مصوبه 

هیات دولت تبدیل کند!
اتاق بازرگانی بدون توجه به وظایف 
ساختاری و قانونی خود، مدت‌هاست 
که دست روی آیین‌نامه مشاغل سخت 
و زیان‌آور گذاشته، موضوعی که اصلًا 
به این نهاد اقتصادی مربوط نیست. به 
گفته »احسان سهرابی«، عضو اسبق 
شورای عالی حفاظت فنی وزارت کار 

»اگر قرار بر اصلاح باشد، این اصلاحات 
باید در شورای عالی حفاظت فنی و با 
مشارکت مستقیم تشکل‌های کارگری 
و نمایندگان کارگران صورت بگیرد«. 
جالب است که حالا بدون توجه به این 
ضروریات قانونی، نهادهای متولی، 
پیش‌نویس اصلاحی اتاق بازرگانی ایران 
را به رسمیت شناخته‌اند و نامه‌نگاری 
کرده‌اند تا این پیش‌نویس، مصوب، 

قانونی و لازم‌الاجرا شود!

روال کار برای تهیه 
یک پیش‌نویس ضدکارگری

اصلاحات زیرپوستی قوانین کار و 
تامین اجتماعی بدون مشارکت کارگران 
مدت‌هاست کلید خورده و در این میان، 
اتاق بازرگانی ایران میان‌دار اصلی‌ست و 
بیشترین گام‌ها را در این مسیر برمی‌دارد. 
اعضای این اتاق، ابتدا نقشه‌های 
گنج‌آفرین اما در باطن رنج‌آفرین را 
به دولت سیزدهم پیشنهاد کردند و 
بعد در راستای اجرایی کردن اهداف 
خود، سراغ آیین‌نامه مشاغل سخت 
و زیان‌‌آور رفتند. نشست‌هایی از نهم 
شهریورماه با حضور نمایندگان دولت 
ازجمله وزارت اقتصاد در اتاق بازرگانی 
برگزار شد که نتیجه آن، پیش‌نویسی 

 است که قرار است تبدیل به یک مصوبه 
لازم‌الاجرا شود.

پنجم بهمن ماه، دبیر سرمایه انسانی 
هیات دولت، نامه وزیر اقتصاد را برای 
چند مدیر ارشد دولتی ازجمله وزیر کار، 
رئیس بنیاد شهید، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه، رئیس سازمان محیط‌زیست 
و معاون حقوقی رئیس‌جمهور ارسال 
کرد. در آن، از این مقامات خواسته 

شده »ظرف 15 روز« در مورد اصلاح 
آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور که 
به پیوست نامه آمده، نظر بدهند و بعد 
این پیش‌نویس اصلاحی در هیات دولت 
مطرح خواهد شد. این نامه که برای 
هیچ‌یک از تشکل‌های کارگری کشور 
ارسال نشده و اساساً کارگران سوژه 
نظرخواهی قرار نگرفته‌اند، پیرو نامه 
پنجم دی ماه »شافعی« رئیس اتاق 
بازرگانی به شماره ۷۹۸ به وزیر اقتصاد، 

نوشته شده است.
اگر بخواهیم موضوع را جمع‌بندی 
کنیم باید بگوییم از تابستان امسال 
جلسات اتاق بازرگانی در مورد آیین‌نامه 
مشاغل سخت و زیان‌آور بدون حضور 
کارگران برگزار شد. خروجی این 
نشست‌ها یک متن اصلاحی‌ست که در 
قالب پیش‌نویس به وزیر اقتصاد ارسال 
شده و در نهایت در نامه پنجم بهمن، 
باز هم بدون اطلاع و حضور کارگران، از 
چند مدیر و وزیر در مورد این اصلاحیه 
نظرخواهی کرده‌اند تا در نهایت در پایان 
بهمن، این اصلاحیه با تصویب هیات 
دولت به یک آیین‌نامه جدید و لازم‌الاجرا 

بدل شود.
همان‌طور که مشخص است در تمام 
مراحل کار و برخلاف تمام مقاوله‌نامه‌های 

بین‌المللی، کارگران حذف شده‌اند. این 
روند چیزی نیست جز تصمیم‌سازی 
برای سرنوشت جمعی کارگران معادن، 
کارخانجات رنگ‌سازی، صنایع شیمیایی 
و کوره‌های ذوب، پشت درهای بسته اتاق 
بازرگانی و تلاش برای تصمیم‌سازی با 

فوریت قبل از پایان بهمن!

ایرادات ماهوی و ساختاری 
پیش‌نویس به ظاهر اصلاحی

احسان سهرابی در رابطه با این 
موضوع می‌گوید: بدون حضور نماینده 
کارگر، پیش‌نویسی نوشته‌اند و رئیس 
اتاق بازرگانی کار را تمام شده دانسته و 
نامه به وزیر اقتصاد نوشته است. این نامه 
برای آقای مخبر فرستاده شده و از طریق 
منابع انسانی معاون رئیس‌جمهور، برای 
چند وزیر و مدیر دولتی ارسال شده تا 
ظرف دو هفته نظر بدهند، بدون اینکه 
کار از مجرای قانونی یعنی شورای عالی 

حفاظت فنی عبور کند.
عضو اسبق شورای عالی حفاظت 
فنی اضافه می‌کند: مهم‌ترین ایراد کار، 
نادیده گرفته شدن سه‌جانبه‌گرایی‌ست. 
اتاق بازرگانی اصلًا حق مداخله در 
این مسائل کارگری را ندارد. چرا باید 
فعالان بازرگانی برای کارگران تعیین 
تکلیف کنند؟ گذشته از این ایراد 
ماهوی، پیش‌نویس تهیه شده، ایرادات 
ساختاری بسیار دارد. الان  هیات‌های 
بدوی و تجدیدنظر بررسی مشاغل 
سخت و زیان‌آور در ادارات کار قرار دارد 
اما این آیین‌نامه، هیات‌ها را به سازمان 
تامین اجتماعی منتقل کرده است. 
تامین اجتماعی در ماجرای سخت و 
زیان‌‌آور، ذینفع است و معمولاً تصمیمات 
کمیسیون‌های اداره کار را نمی‌پذیرد. 
حالا مرجع تصمیم‌گیر را خود تامین 
اجتماعی قرار داده‌اند که کاملًا به ضرر 

کارگران است.
مساله بعدی، قرار گرفتن نماینده 
تامین اجتماعی در گروه بازرسی 
کارگاهی‌ست که تا پیش از این سابقه 
نداشته است. حالا در پیش‌نویس جدید، 
نماینده تامین اجتماعی در گروه بازرسی 
آمده و در نتیجه این سازمان که باید 
وظیفه پرداخت بار مالی بازنشستگی 
پیش از موعد کارگران مشاغل سخت 
را برعهده بگیرد، خود عامل بازرسی 
میدانی‌ست که به گفته سهرابی، باز هم 

برای کارگران دردسرساز است.

او اضافه می‌کند: در آیین‌نامه فعلی، 
تعداد اعضای هیات بررسی پنج نفر 
است که یک نفر از آنها نماینده سازمان 
تامین اجتماعی است. در این اصلاحیه، 
تعداد نمایندگان تامین اجتماعی به 
دو نفر افزایش یافته و اینجا باز هم سهم 
سازمان مجری و ذینفع زیاد شده است. 
چنین چیزی در شیوه‌های رسیدگی 
در ایران معمول نبوده است که یکی از 
طرفین ماجرا که اینجا سازمان تامین 
اجتماعی‌ست، در تعیین تکلیف ماجرا 
و تصمیم‌گیری برای آن، تاثیرگذار 
و ذی‌مدخل باشد. یک سال و نیم 
است که اتاق بازرگانی خیز برداشته 
تا حقوق کارگران مشاغل سخت را با 
مقررات‌زدایی از میان بردارد، حالا گویا 
 تا رسیدن به هدف یک قدم بیشتر 

نمانده است...

کارگران به اتاق‌های دربسته 
راه ندارند

اساساً چرا سرنوشت هزاران کارگر 
به دست اتاق بازرگانی افتاده است؟ 
خروجی این اتاق، به نام اصلاحیه 
آیین‌نامه مشاغل سخت و زیان‌آور، 
حتی یک امضای کارگری پای خود 
ندارد و جالب اینجاست که هیچ یک از 
مدیران و وزرای دریافت‌کننده نامه به 
این آیین‌نامه ضدکارگری ایراد ماهوی 
نگرفته‌اند و نپرسیده‌اند که چرا کارگران 
هیچ رد پا و نقشی در این اصلاحیه ندارند. 
سهرابی تمام مراحل کار را »آمرانه« و 
»غیردموکراتیک« توصیف و تاسف را 
در یک جمله خلاصه می‌کند: »فقط 
در رسانه‌ها از افزایش تعداد تشکل‌های 
کارگری و تشکل‌سازیِ مدام می‌گویند 
اما این فقط پروپاگاندا و تبلیغات است. 
در عمل، کارگران به اتاق‌های دربسته 
راه ندارند و مشارکت‌شان صفر مطلق 

است«.

قرار است پیش‌نویس 
تغییر آیین‌نامه مشاغل 

سخت و زیان‌‌آور که در اتاق 
بازرگانی ایران تهیه شده، 

بدون اطلاع یا مشارکت 
کارگران در عرض دو هفته 
به یک مصوبه هیات دولت 

تبدیل شود
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کارگران باربر تهران،
بیمه اجتماعی می‌شوند

دبیر انجمن صنفی کارگران باربر تهران از برقراری 
بیمه تامین اجتماعی کارگران باربر بازار و میادین میوه 

و تره‌بار تهران خبر داد.
کاظم احمدیان با اعلام این خبر به ایلنا گفت: با 
درخواست انجمن صنفی کارگران باربر تهران و موافقت 
صندوق بیمه اجتماعی روستاییان، کشاورزان و عشایر 
استان تهران، تمامی کارگران باربر تحت پوشش بیمه 

اجتماعی قرار می‌گیرند.
او با بیان اینکه در نشست مشترکی که با حضور 
مدیرکل صندوق بیمه اجتماعی روستاییان، کشاورزان 
و عشایر استان تهران و مسئولین ستادی صندوق بیمه 
و دبیر انجمن صنفی کارگران باربر تهران برگزار شد، 
تفاهم‌نامه بیمه اجتماعی کارگران باربر تهران به امضا 
رسید، گفت: براساس این تفاهم‌نامه کارگران باربر 
سنین ۱۸ تا ۵۰ سال تهران می‌توانند با مراجعه به 
دفتر انجمن باربران و دریافت معرفی‌نامه توسط دفتر 

کارگزاری معین، از بیمه اجتماعی برخوردار شوند.
    

بررسی طرح ساماندهی استخدام 
دولتی باز هم به تعویق افتاد

نماینده کارگران شرکتی و قراردادی سراسر کشور 
از تعویق مجدد طرح ساماندهی خبر داد.

رامین اناری در گفت‌وگو با ایلنا گفت: طرح 
ساماندهی روز سه‌شنبه )هجدهم بهمن( در دستور کار 
صحن علنی مجلس بود ولی نمایندگان باز هم فرصت 
نکردند به آن بپردازند هرچند به ما قول دادند این کار 

حتماً انجام می‌شود.
او افزود: رئیس‌جمهور در صحبت‌های اخیر خود 
باز هم بر عدالت در پرداخت تاکید کرد که کلیدواژه 
سازمان امور استخدامی‌ست. با قاطعیت می‌گوییم 
که هزاران مشمول طرح ساماندهی، به چیزی کمتر از 
تصویب طرح و قطع دست‌های واسطه رضایت ندارند 
و نباید پیمانکاران باقی بمانند. عدالت در پرداخت بعد 
از حذف پیمانکاران معنادار است. حالا متوجه شدیم 
دولت کلًا با طرح ساماندهی مخالف است. اناری 
می‌افزاید: با این اوصاف، امید ما به مجلس و نمایندگان 

آن است. 
    

تجمع کارگران شهرداری‌های 
استان مقابل استانداری خوزستان

شماری از کارگران شهرداری‌های خوزستان، صبح 
دیروز برای دومین بار در اعتراض به آنچه بی‌توجهی 
مسئولان به وضعیت استخدامی خود می‌خوانند، به 
همراه خانواده‌هایشان مقابل ساختمان استانداری 

تجمع کردند.
به گزارش ایلنا، یکی از این کارگران گفت: صبح روز 
دوم بهمن‌ماه در اولین روز از اعتراض کارگران مجموعه 
شهرداری‌های خوزستان مقابل ساختمان استانداری، 
هیچ یک از مسئولان اهمیتی برای کارگران معترض 
قائل نشدند وحتی یک کارمند جزء استانداری برای 

پاسخگویی در جمع معترضین حاضر نشد.
وی افزود: حدود ۲۰۰ نفر از کارگران شرکتی 
تحصیل‌کرده شهرداری‌های مختلف استان خوزستان 
هستیم که براساس بخشنامه سال گذشته وزارت 
کشور و سازمان شهرداری‌ها مشمول تبدیل وضعیت 
استخدامی از شرکتی به قرارداد مستقیم همانند سایر 
شهرداری‌های کشور شده‌ایم. استانداری با استناد به 
رایی که ۲۲ شهریور ماه سال جاری )۱۴۰۱( از سوی 
هیات عمومی دیوان عدالت اداری با شکایت یکی از 
شاکیان خصوصی در استان گیلان صادر شده، از تبدیل 
وضعیت استخدامی ما کارگران مشمول این طرح 

خودداری می‌کند.
    

بلاتکلیفی ایثارگران ابنیه فنی 
راه‌آهن برای تبدیل وضعیت

تعدادی از کارگران ایثارگر ابنیه فنی راه‌آهن جنوب 
شرق از خلف وعده‌ها برای تبدیل وضعیت استخدامی 
خود انتقاد کردند. این کارگران که از سال گذشته 
در انتظار تبدیل وضعیت استخدامی خود هستند، 
در گفت‌وگو با ایلنا گفتند: با وجود آنکه طرح تبدیل 
وضعیت ایثارگران شاغل در اکثر ارگان‌های دولتی و 
خصوصی در سال گذشته و جاری انجام شده اما این 
طرح هنوز برای کارگران ایثارگر ابنیه فنی راه‌آهن 
جنوب شرق اجرایی نشده است. به گفته آنها، به صورت 
میانگین حدود ۶۰ تا ۷۰ کارگر ابنیه فنی جنوب شرق 
زاهدان مشمول طرح ایثارگری هستند که به‌رغم ارائه 
مدارک به دلایل مختلف هنوز تبدیل وضعیت نشده‌اند.

اخبار کارگری

دبیرکل خانه پرستار هرچند که آمار مهاجرت پرستاران را اعلام می‌کند اما تاکید 
می‌کند که همکاران پرستارش، از اعلام این آمار دل‌خوشی ندارند. او می‌گوید: »همکارانم 
می‌گویند آمار از مهاجرت پرستاران را اعلام نکنید چون به جای اینکه مشکلات را حل 
کنند، سنگ‌اندازی می‌کنند برای موسسات کاریابی و راه‌های مهاجرت تا پرستاران برای 

خروج از کشور دچار مشکل شوند«.
محمد شریفی‌مقدم در گفت‌وگو با خبرآنلاین‌ براساس آنچه که آمار درخواست 
گواهی می‌داند، می‌گوید: فقط براساس این آمار دست‌کم سالانه ۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ پرستار 
از کشور مهاجرت می‌کنند یعنی ماهانه حدود ۲۰۰ پرستار کشور را ترک می‌کنند.‌ البته 
این آمار هم دقیق نیست، چون برخی شخصی یا از راه‌های دیگری برای مهاجرت اقدام 
می‌کنند. به گفته وی، کشورهای مقصد مهاجرت برای پرستاران آلمان، آمریکا، استرالیا 
و کانادا هستند. شریفی‌مقدم دلیل اصلی این موضوع را تبعیض و وضعیت مالی می‌داند 

و می‌گوید: علت اصلی این اندازه اقبال پرستاران برای خروج از کشور، دافعه و مشکلات 
موجود در نظام سلامت است. حقوق پرستاران در سایر کشورها از ۴ تا ۸ هزار دلار است. 
در کشور ما حداقل و حداکثر حقوق پرستاران ۶ تا ۱۲ میلیون تومان است یعنی حداکثر 
۳۰۰ دلار در ماه. به گفته او استانداردهای کار و خدمات را هم در نظر بگیریم باز هم ماندن 
و کار کردن در نظام سلامت مقرون به صرفه نیست چرا که براساس اعلام سازمان جهانی 
بهداشت،‌ تعداد پرستار برای هر هزار نفر جمعیت‌ با شاخص حداقل، متوسط و حداکثر، ۳، 
۵-۶ و ۹-۱۰ پرستار است، در حالی که در کشور ما برای هر هزار نفر ۱.۶ پرستار مشغول 

به کار هستند.
دبیرکل خانه پرستار تاکید می‌کند: بزرگترین مشکل پرستاران در ایران تبعیض 
است. در اکثر کشورهای دنیا اختلاف حقوق پرستاران و پزشکان به این شکل است که 
پزشکان ۱.۵ تا ۳ برابر پرستاران درآمد دارند. در ایران در حقوق ثابت، پرستاران در نهایت 

۱۲ میلیون و پزشکان چند ده میلیون می‌گیرند که این اختلاف اتفاقا پذیرفته شده هم 
هست اما در بحث کارانه، اختلاف بین این دو گروه بالای صد برابر است.

شریفی‌مقدم با اشاره به این مشکلات نسبت به خروج نیروهای با کیفیت پرستاری از 
کشور نگران است و نسبت به آینده این وضع در کشور هشدار می‌دهد.

می‌گویند آمار نده! برای مهاجرت‌مان سنگ‌اندازی می‌کنند

شریفی‌مقدم: ماهانه ۲۰۰ پرستار از کشور می‌روند

گفت وگو

کارگران شاغل در کارخانه فولاد آریا در شهرستان اردستان 
استان اصفهان برای دریافت حقوق با مشکل مواجه هستند. این 
کارگران روز دوشنبه )۱۷ بهمن ماه( در محوطه محل کار خود 

تجمع صنفی برپا کردند.
به گزارش ایلنا و به گفته کارگران، جدا از معوقات مزدی، 
نیروهای کار فاقد امنیت شغلی هستند و آذر ماه سال جاری 

کارفرما ۴۹ نفر از کارگران را از کار بیکار کرده است.
»محمدهادی احمدی‌طبا« فرماندار اردستان در تشریح 
مشکلات این کارخانه و کارگران آن گفت: پس از اطلاع از 

مشکلات کارگران کارخانه فولاد آریا به همراه اعضای شورای 
تأمین و دیگر روسای ادارات مسئول در کارخانه حضور پیدا 
کردیم. وی با بیان اینکه مدیران کارخانه هر باری که به مشکلی 
برخورد می‌کنند کارگران را به فرمانداری ارجاع می‌دهند، گفت: 
تاکنون هر مشکل یا درخواستی از سوی مدیران این کارخانه و 
دیگر واحدهای صنعتی وجود داشته مسئولان آن را در کمترین 

زمان ممکن برطرف کردند.
فرماندار اردستان گفت: اجازه نمی‌دهیم حق و حقوق 
کارگران و اهالی بومی منطقه اردستان از بین برود. مهم‌ترین 

موضوعی که اکنون در کارخانه فولاد آریا اردستان مطرح 
است مشکل آلاینده بودن آن است که با بررسی‌های صورت 
 گرفته فیلترهای هوا از سوی کارخانه خریداری شده ولی نصب 

نشده است.
احمدی‌طبا ادامه داد: مدیران کارخانه مطرح می‌کنند به 

دنبال دریافت تسهیلات برای بهره‌برداری و سرمایه در گردش 
بوده که نیاز به همراهی محیط زیست و دیگر ادارات شهرستان 
دارند. مقرر شد مسئولان شهرستان برای رفع مشکلات کنونی 

کارخانه همراهی و تخفیفات قانونی دهند.
وی درباره معوقات حقوق کارگران کارخانه گفت: در جلسه‌ای 
که با مسئولان کارخانه داشتیم مقرر شد حقوق آبان‌ماه کارگران 
پرداخت و تا پایان بهمن معوقات و حقوق کارگران تا پایان دی‌ماه 

پرداخت شود.
فرماندار اردستان با تأکید بر اینکه به‌صورت مستمر پیگیر 
حقوق و معوقات کارگران خواهیم بود، گفت: با توجه به اخراج 
تعدادی از کارگران این کارخانه، به مدیران کارخانه بار دیگر 
تذکر دادیم کارگران تعدیل شده در روزهای گذشته با اولویت 
نیروهای بومی باید مشغول کار شوند و تعدیل و اخراج نیروهای 
بومی شهرستان از سوی مسئولان به هیچ عنوان پذیرفته نیست.

فرماندار اردستان: پیگیر مطالبات کارگران هستیم

برگزاری تجمع صنفی در کارخانه فولاد آریا

خبر

آیین‌نامه مشاغل سخت با همکاری اتاق بازرگانی و دولت تغییر می‌کند

تصمیم‌سازی برای کارگران معادن و کوره‌های ذوب پشت درهای بسته

نسرین هزاره مقدم

سهرابی: مهم‌ترین ایراد 
کار، نادیده گرفته شدن 

سه‌جانبه‌گرایی‌ست. اتاق 
بازرگانی اصلًا حق مداخله 

در این مسائل کارگری را 
ندارد. گذشته از این ایراد 
ماهوی، پیش‌نویس تهیه 
شده، ایرادات ساختاری 

بسیار دارد


